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No.  Fuente original (hipertexto o base de datos). 

 Diccionario digital 

Palabras claves.  
1. PASIVO  

2. ACTIVO 
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RESUMEN (si la información es tomada de un artículo) 

 

 

PASIVO 

De acuerdo con IG (s.f.), un pasivo es cualquier deuda u obligación pendiente de pago que una 

empresa o entidad tiene con terceros, lo cual representa una salida de recursos en el futuro. Entre estos 

pasivos se incluyen gastos, préstamos, impuestos y deudas con proveedores. Los pasivos se clasifican 

en corrientes, cuando su plazo es menor a un año, y no corrientes, si el plazo es mayor a un año. 

Además, forman parte de la ecuación contable fundamental: Activo = Pasivo + Patrimonio Neto.  

 

 

ACTIVO 

De acuerdo con CESUMA (2025), un activo es un recurso que pertenece a una empresa, sobre el cual 

tiene control económico y del que se espera obtener beneficios en el futuro. Estos recursos pueden ser 

bienes, derechos u otros valores, y son fundamentales para la operación del negocio. Los activos se 

registran en el balance general y se clasifican en corrientes, si se pueden convertir en efectivo en 

menos de un año, y no corrientes, si se utilizan a largo plazo. Además, pueden ser tangibles, como 

maquinaria, o intangibles, como patentes. 

 

 

 

 

https://www.cesuma.mx/blog/que-es-el-activo-y-el-pasivo-en-la-contabilidad.html
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Texto (literal con número de página) 

 

"Pasivo. Es cualquier deuda u obligación pendiente de pago que una empresa o entidad tiene con 

terceros, y que representa una salida de recursos en el futuro. Incluye gastos, préstamos, impuestos, 

y deudas con proveedores, y puede clasificarse en pasivos corrientes (a corto plazo, menos de un 

año) y pasivos no corrientes (a largo plazo, más de un año). Los pasivos forman parte de la ecuación 

contable fundamental: Activo = Pasivo + Patrimonio Neto" (IG, s.f.). 

 

 

"Activo. Es un recurso de propiedad de una empresa, controlado económicamente y del que se 

espera obtener beneficios futuros. Estos recursos, que pueden ser bienes, derechos u otros valores, 

son esenciales para la operación del negocio y se clasifican en el balance general. Los activos se 

dividen en corrientes (convertibles en efectivo en menos de un año) y no corrientes (de uso a largo 

plazo), y pueden ser tangibles (como maquinaria) o intangibles (como patentes)" (CESUMA, 2025).  

 

 

        

 

 

 

 

Prontuario 

Parafraseo del texto seleccionado. 

 
De acuerdo con IG (s.f.), los pasivos son todas las deudas u obligaciones que una empresa o entidad 

tiene con terceros y que representan una salida de recursos en el futuro. Entre estos se incluyen 

gastos, préstamos, impuestos y deudas con proveedores. Los pasivos se clasifican en corrientes, 

cuando deben pagarse en menos de un año, y no corrientes, si su plazo supera un año. Además, los 

pasivos forman parte de la ecuación contable básica: Activo = Pasivo + Patrimonio Neto. 

Por su parte, los activos son recursos que pertenecen a la empresa, sobre los cuales tiene control 

económico y de los que se espera obtener beneficios futuros (CESUMA, 2025). Estos recursos 

pueden ser bienes, derechos u otros valores esenciales para la operación del negocio. Los activos se 

registran en el balance general y se clasifican en corrientes, si se convierten en efectivo en menos de 

un año, y no corrientes, si se utilizan a largo plazo. Asimismo, pueden ser tangibles, como 

maquinaria, o intangibles, como patentes. 
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Introducción 

La contabilidad es una herramienta fundamental para el control financiero de cualquier empresa, ya 

que permite registrar y analizar los recursos y obligaciones que posee. Uno de los conceptos 

esenciales en contabilidad es la partida doble, que se basa en la relación entre los activos, los 

pasivos y el patrimonio neto. Este principio garantiza que todas las operaciones financieras se 

registren de manera equilibrada, manteniendo la ecuación contable básica: Activo = Pasivo + 

Patrimonio Neto. Comprender la partida doble es crucial para asegurar la transparencia y precisión 

de la información contable. 

Desarrollo 

De acuerdo con IG (s.f.), los pasivos son todas las deudas u obligaciones que una empresa o entidad 

tiene con terceros y que representan una salida de recursos en el futuro. Entre estos se incluyen 

gastos, préstamos, impuestos y deudas con proveedores. Los pasivos se clasifican en corrientes, 

cuando deben pagarse en menos de un año, y no corrientes, si su plazo supera un año. Además, los 

pasivos forman parte de la ecuación contable fundamental, lo que refleja la importancia de registrar 

correctamente cada obligación para mantener el equilibrio financiero. 

Por su parte, los activos son recursos que pertenecen a la empresa, sobre los cuales tiene control 

económico y de los que se espera obtener beneficios futuros (CESUMA, 2025). Estos recursos 

pueden ser bienes, derechos u otros valores esenciales para la operación del negocio. Los activos se 

registran en el balance general y se clasifican en corrientes, si se convierten en efectivo en menos 

de un año, y no corrientes, si se utilizan a largo plazo. Asimismo, pueden ser tangibles, como 

maquinaria, o intangibles, como patentes. 

El principio de partida doble establece que toda transacción afecta simultáneamente al menos dos 

cuentas contables, de manera que el total de los débitos siempre sea igual al total de los créditos. 

Así, cualquier aumento en un activo debe estar equilibrado por un aumento en un pasivo o en el 

patrimonio neto, y cualquier disminución de un activo debe corresponder a una disminución en otro 

activo o un aumento en un pasivo. Este mecanismo asegura que la ecuación contable permanezca 

siempre balanceada y proporciona información confiable para la toma de decisiones financieras. 

Conclusión 

En síntesis, la partida doble es un principio contable esencial que permite mantener la integridad de 

los registros financieros mediante el equilibrio entre activos, pasivos y patrimonio neto. Conocer la 

naturaleza de los activos y pasivos, así como su correcta clasificación y registro, es fundamental para 

la gestión eficiente de una empresa. Aplicar correctamente la partida doble asegura transparencia, 

exactitud y un control adecuado de los recursos y obligaciones, constituyendo la base de toda 

práctica contable profesional. 
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